ДОГОВОР № #2(2
о практической подготовке при проведении практики

г. Челябинск «01» сентября 2020г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Челябинский государственный университет», осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии серии 90Л01 № 0009357 от 21
июля 2016 г. № 2283, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице начальника управления
образовательной политики Мамоновой Юлии Вахтанговны, действующего на основании
доверенности № 176 от 05.08.2020, с одной стороны, и МБОУ «СОШ № 32» г.
Челябинска, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице директора Петряевой
Надежды Александровны, действующего на основании Устава, с другой стороны,
именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили настоящий
Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической
подготовки при проведении практики обучающихся Университета.

1.2. Проведение практики обучающихся Университета осуществляется в
помещениях Организации.

1.3. Помещения Организации, находящееся в них оборудование, необходимое для
непосредственного выполнения обучающимися определённых видов работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью, используются Университетом на
безвозмездной основе (приложение № 1).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ

2.1. Организация обязуется:
2.1.1. в соответствии с учебным планом предоставлять Университету места для

проведения практики обучающихся Университета;
2.1.2. назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в

подразделениях (цехах, отделах, лабораториях и т. д.) Организации, соответствующих
требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к
педагогической деятельности, которые обеспечивают организацию реализации практики
со стороны Организации;

2.1.3. создать условия для проведения практики обучающихся Университета
связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.1.4. обеспечить условия безопасности работы обучающихся, проходящих
практику, на каждом рабочем месте. Проводить обязательные инструктажи по охране
труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися
правил техники безопасности, в необходимых случаях проводить обучение обучающихся,
проходящих практику, безопасным методам работы. Расследовать несчастные случаи,
если они произойдут с обучающимися в Организации в период практики, в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

2.1.5. проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,

и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на
рабочем месте;

2.1.6. создать необходимые условия для выполнения обучающимися программы
практики. Не допускать использования обучающихся, проходящих практику на
должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к
направлению подготовки (специальности) обучающихся;

2.1.7. ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Организации;

2.1.8. обеспечить обучающихся, проходящих практику, при необходимости,
медицинской помощью;

2.1.9. предоставить обучающимся возможность пользоваться помещениями
Организации, а также находящимся в них оборудованием;

2.1.10. по окончании практики предоставить характеристику в письменном виде о
работе каждого обучающегося, проходящего практику;

2.1.11. обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить Университету.

2.2. Организация имеет право:
2.2.1. требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Организации, предпринимать необходимые действия, направленные на
предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной
информации;

2.2.2. в случае установления факта нарушения обучающимся своих обязанностей в
период организации практической подготовки, режима конфиденциальности
приостановить проведение практики в отношении конкретного обучающегося.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА

3.1. Университет обязуется:
3.1.1. предоставить Организации для согласования программу практики и

календарные учебные графики прохождения практики;
3.1.2. предоставить Организации список обучающихся, направляемых на

практику, не позднее чем за 10 дней до начала практики;
3.1.3. направить в Организацию обучающихся в сроки, предусмотренные

календарным учебным графиком прохождения практики;
3.1.4. выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных

преподавателей;
3.1.5. обеспечить соблюдение обучающимися трудовой дисциплины и правил

внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников данной Организации;
3.1.6. в случае необходимости оказывать работникам Организации -

руководителям практики обучающихся - методическую помощь в организации и
проведении практики;

3.1.7. осуществлять контроль за прохождением практики со стороны
руководителя практики от Университета.

3.2. Университет вправе:
3.2.1. запрашивать от Организации любую информацию, касающуюся предмета

настоящего Договора.
4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Продолжительность рабочего дня обучающихся при прохождении практики
составляет:

- для обучающихся в возрасте от 16 до 18 лет - не более 35 часов в неделю.

- для обучающихся в возрасте от 18 лет и старше - не более 40 часов в неделю,
- для обучающихся, являющихся инвалидами I или II группы, - не более 35 часов в

неделю.
4.2. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее

исполнение обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4.3. Ни одна из Сторон не несет ответственности в случае невыполнения,
несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по
настоящему Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно
наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

4.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются путем переговоров.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до
01.09.2026 г.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

6.2 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые
являются его неотъемлемой частью.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«Организация»

МБОУ «СОШ № 32» г. Челябинска

г.Адрес: 454139, г. Челябинск,
Новороссийская, 27.
ИНН 7449018006
КПП 74490101
ОГРН 1027402704537
Телефон: (351) 253-85-94
Директор МБОУ «СОШ № 32»
’’«Л**'

.л/У АН. А. Петряева/
(иодиысь)

. ■ 'XT

, -С

ул.

«Университет»
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Челябинский государственный
университет»
Адрес: 454001, г. Челябинск,
ул. Братьев Кашириных, 129
ИНН 7447012841, КПП 744701001
Телефон: (351)799-71-30

Начальник
поли

г. ения образовательной

_/Ю.В.Мамонова/
подпись)